2022年8月 4日

各      位

上場会社名 リョービ株式会社

代表者 代表取締役社長 浦上 彰

(コード番号 5851)

問合せ先責任者 執行役員 経営企画本部副本部長

 兼 財務部部長 有廣 弘

(TEL 03-3501-0511)

2022年 12月期第2四半期連結累計期間の業績予想数値と実績値の差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2022年2月 14日に公表いたしました2022年 12月期第2四半期連結累計期間（2022年1月1日～2022年

6月30日）の業績予想数値と本日発表の実績値において差異が生じましたので、下記のとおりお知らせしま

す。

また、2022年 12月期通期（2022年 1月1日～2022年 12月31日）の連結業績予想を下記のとおり修正し

ましたので、お知らせいたします。

記

１．2022年 12月期第2四半期連結累計期間の業績予想数値と実績値との差異

（2022年 1月1日～2022年 6月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

前回 発 表予 想 （Ａ ）
百万円

114,800

百万円

1,800

百万円

1,800

百万円

1,200

円 銭

37.07

今 回 実 績 値 （ Ｂ ） 113,606 2,048 3,091 1,807 55.83

増  減  額（Ｂ－Ａ） △1,194 248 1,291 607 18.76

増  減  率 （ ％ ） △1.0 13.8 71.7 50.6 －

（参考）前期第2四半期実績

（2021年12月期第2四半期） 95,567 △621 101 225 6.97

２．2022年 12月期通期連結業績予想の修正（2022年 1月1日～2022年12月31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり
当 期 純 利 益

前回 発 表予 想 （Ａ ）
百万円

240,000

百万円

5,300

百万円

5,400

百万円

3,800

円 銭

117.40

今回 修 正予 想 （Ｂ ） 248,000 6,400 7,600 5,100 157.56

増  減  額（Ｂ－Ａ） 8,000 1,100 2,200 1,300 40.16

増  減  率 （ ％ ） 3.3 20.8 40.7 34.2 －

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（2021年12月期） 198,073 △1,524 4 △4,397 △135.87

３．差異及び修正の理由
2022年12月期第2四半期連結累計期間の業績につきましては、世界的な半導体不足や中国上海のロッ

クダウンによる自動車生産への影響で生産量（重量）が減少し、売上高は前回発表予想数値を若干下回り

ました。しかしながら、印刷機器事業における増収及び原価低減効果や、円安が進んだことで為替差益が

発生したことなどにより、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は前回発表予想値

を上回る結果となりました。

2022年12月期の通期業績予想につきましては、当社主力のダイカスト事業において、2022年後半には

半導体などの部品不足や中国上海のロックダウン影響から自動車生産の回復が見込まれることや、原料

(アルミ)価格上昇分の販売価格への転嫁が進む見込みであるため、売上高、営業利益、経常利益及び親会

社株主に帰属する当期純利益を上方修正することといたしました。

 以 上